Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Koronavirová pandemie v imaginaci současné

spirituality

Alžběta Pištová

Plzeň 2021

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra antropologie

Studijní program antropologie

Studijní obor Sociální a kulturní antropologie

Bakalářská práce

Koronavirová pandemie v imaginaci současné

spirituality

Alžběta Pištová

Vedoucí práce: Mgr. Jan Kapusta, Ph. D.

Katedra antropologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2021

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených pramenů literatury.

Plzeň, duben 2021.

……………………………

Poděkování

Touto cestou bych chtěla poděkovat Mgr. Janu Kapustovi, Ph. D. za odborné vedení,

podporu, cenné rady a trpělivost při psaní této práce.

OBSAH

1 ÚVOD ................................................................................................................................. 7

2 TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 9

2.1 Co je New Age? ........................................................................................................... 9

2.2 Vymezení a interpretace New Age ............................................................................ 10

2.3 Společný jmenovatel New Age – dogmata ................................................................ 12

2.4 Charakteristiky New Age religiozity ......................................................................... 14

2.4.1 Holismus ............................................................................................................. 14

2.4.2 Rovnováha .......................................................................................................... 14

2.4.3 Energie ............................................................................................................... 15

2.4.4 Duše .................................................................................................................... 15

2.4.5 Reinkarnace ........................................................................................................ 16

2.5 Pojetí nemoci a zdraví ............................................................................................... 17

2.6 Nemoc v perspektivě New Age religiozity ................................................................ 18

2.6.1 Nemoc jako zpráva o stavu ................................................................................. 18

2.6.2 Nemoc jako projev nerovnováhy ........................................................................ 19

2.6.3 Nemoc jako projev nevyřešených témat z minulosti ........................................... 19

2.6.4 Nemoc jako projev karmického dluhu ................................................................ 19

2.6.5 Nemoc jako zablokovaná energie ....................................................................... 20

2.6.6 Nemoc jako produkt společnosti potlačující individualitu ................................. 20

3 PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 21

3.1 Metodologie ............................................................................................................... 21

3.1.1 Polostrukturované rozhovory ............................................................................. 21

3.1.2 Analýza dat získaných polostrukturovanými rozhovory ..................................... 22

3.1.3 Výzkumný vzorek a etika výzkumu ...................................................................... 22

3.1.4 Etnografie online prostředí ................................................................................ 23

3.2 Interpretace výzkumu ................................................................................................ 24

3.2.1 Téma smrti, postoj k vládě .................................................................................. 24

3.2.2 Síla médií ............................................................................................................ 26

3.2.3 Zodpovědnost za naše tělo i mysl ....................................................................... 27

3.2.4 Koronavirus jako cesta k uvědomění ................................................................. 28

3.2.5 Globální transformace vědomí ........................................................................... 30

4 ZÁVĚR ............................................................................................................................ 32

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .................................................................................. 33

SEZNAM POUŽITÝCH DIGITÁLNÍCH ZDROJŮ ......................................................... 34

PŘÍLOHY ............................................................................................................................... 35

RESUMÉ ................................................................................................................................. 36

7

1 ÚVOD

Koronavirová pandemie se dotýká v podstatě každého člověka na této planetě. Prvním

zmínkám o viru většina z nás nepřikládala velký význam, obzvláště když byl zpočátku

spojován hlavně s čínským městem Wu-Chanem, kde se předpokládal jeho první výskyt.

S jeho postupným rozšířením do ostatních zemí se náš pohled na něj začal proměňovat.

Koronavirus se více či méně „dotknul“ každého z nás, a to prakticky ve všech oblastech

života.

Téma koronavirové pandemie v imaginaci současné spirituality bylo zvolené mimo jiné i

z toho důvodu, že mne již od svého počátku fascinuje. Náboženství New Age v současné době

představuje jednu z alternativ pro ty lidi, kteří se odmítají ztotožnit s jakoukoli formou

tradičního náboženství a touží po svobodném „znovunalezení sebe sama“. Náboženství New

Age je dle mého názoru kombinací několika tradičních náboženství, která vytvářejí právě

jeden celek, jehož jednotlivé části na sebe navazují a spolu souvisejí. Tento celek nabízí lidem

mnoho spirituálních technik a schémat myšlení, které dovolují nahlédnout tzv. za oponu

běžného, každodenního života. Z tohoto důvodu toto náboženství oslovuje mnohé „hledače

pravdy‘‘ či jedince hloubavé povahy.

Při prvních zmínkách o výskytu viru v České republice se online prostor sociálních sítí

postupně naplňoval nejrůznějšími konspiračními teoriemi a náboženskými interpretacemi,

které se snažily objasnit původ viru, jeho vznik, a dokonce i jeho účel. „Světové sociální sítě

se totiž proměnily v globální laboratoř náboženského a spirituálního myšlení, s jakou jsme se

v dějinách lidstva ještě nikdy nesetkali.‘‘ (Náboženský infoservis, © 2021). V této době se

můj přirozený zájem obracel na tyto náboženské interpretace, které mne přiměly položit si

otázky jako: „Co tím autoři textu myslí?‘‘ „Co nám těmi tvrzeními chtějí říci?‘‘ „Jak virus

chápou?‘‘ „Proč ho chápou zrovna takto?‘‘ „Co za těmi přesvědčeními vlastně stojí?“ „Dá

se to nějakým vhodným způsobem, pochopit?‘‘

Těchto náboženských interpretací týkajících se koronaviru se objevovalo v internetovém

prostředí nepřeberné množství a zčásti se v nich projevovala nedůvěra jejich autorů ve

vládnoucí skupiny. Kromě mého přirozeného zájmu a samotné fascinace tímto tématem mne

zaujal i tento aspekt.

Tato práce se zabývá současnou alternativní spiritualitou se zaměřením na New Age

religiozitu. Cílem práce je popsat, pochopit a interpretovat přístup účastníků současné

alternativní spirituality k pandemii Covid-19. Práce je soustředěna na fenomén nemoci,
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uzdravení a globální transformaci. Tato práce nabízí pohled na koronavirovou pandemii v

perspektivě New Age religiozity.

V rámci výzkumu nebyl vzhledem k současné epidemiologické situaci realizován klasický

terénní výzkum. Pro výzkumné účely je použita metoda polostrukturovaného dotazování

vybraných respondentů a etnografický výzkum online prostředí.

Práce je strukturována do dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část práce seznamuje

čtenáře se základními informacemi o náboženství New Age. Představuje základní

interpretační paradigmata, nahlíží do filozofie myšlení tohoto náboženství prostřednictvím

dogmat a charakterizuje ho v rámci rozebírání konceptů, s nimiž aktivně pracuje. Součástí této

části je kapitola „Pojetí nemoci a zdraví“, kde je vysvětlen rozdíl mezi medicínou západní a

alternativní. Poslední kapitoly pojednávají o rovinách nahlížení na nemoc perspektivou New

Age religiozity.

Praktická část zahrnuje výzkumné techniky, prostřednictvím kterých byl výzkum realizován.

V rámci výzkumu byla použita metoda polostrukturovaného dotazování a etnografický

výzkum online prostředí zaměřený na internetový server pro sdílení videosouborů YouTube.

Na tomto internetovém serveru byla zaměřena pozornost na kanál s názvem Příznaky

transformace. Následuje vyhodnocení polostrukturovaných rozhovorů a představení

některých myšlenek získaných etnografií online prostředí. První kapitola v interpretační části

nahlíží na přístupy respondentů ke koronavirové pandemii, druhá kapitola interpretuje jejich

přístupy k médiím. Třetí kapitola hovoří o zodpovědnosti respondentů k tělu a mysli,

v kapitole čtvrté se zamýšlím nad tím, zda příchodu globálního virového onemocnění je

účastníky New Age religiozity připisován nastávající Věk Vodnáře. V poslední, páté kapitole

se zaměřuji na globální transformaci vědomí, která souvisí právě s Věkem Vodnáře.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Co je New Age?

Pojem „New Age“ (Nový věk) původně vycházel z víry v astrologický věk, zvaný „Aquarian

Age“ (Věk Vodnáře či Vodnářský věk), a představuje jednu z forem soudobé

detradicionalizované religiozity. Podle astrologického přesvědčení opouštíme Věk Ryb,

charakteristický množstvím násilí, a postupně přecházíme do Věku Vodnáře, jenž je nesen


[…]


Lidé, kteří s očistou zatím nezačali, budou muset dle tohoto přesvědčení začít ať chtějí, nebo

nikoliv, neboť si v rámci své duše naplánovali příchod na tuto planetu právě v tento čas

transformace Matky Země. Nutné je též zmínit skutečnost, že planeta Země a Vesmír jsou

vnímány respondenty jako živé bytosti mající duši, které spolu koexistují a vzájemně

vytvářejí jeden celek. Planeta Země je nazývána jako Matka Gaia a vesmír je nejčastěji

označován jako Zdroj, Stvořitel nebo Bůh. Jedná se tedy o dichotomie, které jsou na sobě

závislé.

Josef: „V této době dochází k transformaci matky Země, mnoho lidí tuto transformaci chtělo

prožít, a proto se sem narodili, někteří proto, aby se povznesli na vyšší vibrace, ale jiní proto,

aby si to vyzkoušeli nanečisto.“ „Ještě nejsou tak daleko na duchovní cestě a nedokáží se

povznést.“ „Tací lidé, a je jich většina, chtě nechtě, musejí odejít.“
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Vojta: „Z vesmíru jsou na nás v současné době vysílány impulzy, těmito změnami musíme

všichni projít, vesmír nás tak povyšuje do všeobjímající lásky.“

Z výpovědí je tedy zřejmá nutnost duchovní transformace lidí, která je zde vyložena jako

nevyhnutelná. Vyšší vibrace vysílány z vesmíru a transformace Matky Země v tomto rámci

způsobují „přerod‘‘ – transformaci, jež má vliv i na obyvatele planety. Koncept duše se i zde

shoduje s teoretickou částí této práce. Duše je zde interpretována jako nesmrtelná část Vyššího

Já, která si před příchodem na svět sama vybírá dobu svého života.
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4 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo popsat, interpretovat a pochopit přístup účastníků současné

alternativní spirituality k pandemii Covid-19. V rámci výzkumu jsem se zaměřila především

na to, jaký respondenti mají názor na nemoc samotnou, jak vnímají koronavirus jako takový,

jak hodnotí konání české vlády, jaký mají názor na média a zda vidí souvislost koronavirové

pandemie s globální transformací vědomí.

Prostřednictvím technik kvalitativního výzkumu bylo zjištěno, jakými přístupy přívrženci

New Age nahlíží na vir, co v souvislosti s příchodem viru předpovídají, jaký zaujímají postoj

vůči nemoci obecně a co konkrétně doporučují v rámci osobní transformace.

Praktická část práce potvrdila, že přívrženci New Age chápou nemoc pomocí konceptů

reinkarnace, energie, duše a kosmického zákona, které byly uvedeny v teoretické části.

Koncept globální transformace pracuje s ideou proměny vědomí a transformací Země i

Vesmíru.

Pokud bych měla výsledky práce stručně shrnout, rozhodně bych zmínila to, jakým způsobem

bylo na virus nahlíženo. Koronavirus byl v prostředí respondentů interpretován jako jakýsi

„spínač“ sloužící k ukončování dosavadního uspořádání světa, jeho původ byl vysvětlován

jako produkt, kterého Matka Země využila ke své transformaci společně s Vesmírem.

Transformace Země a vyšší vibrace vysílány z Vesmíru působí dle přesvědčení respondentů i

na obyvatele planety. V rámci této transformace je však nutné projít si „očistou‘‘

nevyřešených témat z minulosti, zvláště zpracovat si strach ze smrti. Ti, kteří touto cestou

prošli, jsou povzneseni do vyššího vědomí a tím i do nového řádu světa. V případě přístupu

k fenoménu nemoci bylo prokázáno, že respondenti chápou nemoc jako stav, za který si

můžeme primárně sami, a to ve smyslu postoje ke svému tělu a mysli. Další interpretace

nahlížely na příčiny nemoci jako na signál, že člověk sešel ze své duchovní cesty. Nemoc dle

respondentů přichází tehdy, když je potřeba si uvědomit, co ve svém životě neděláme zrovna

dobře, popřípadě jaký vztah zaujímáme vůči svému tělu a mysli.
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PŘÍLOHY

Tematická osnova polostrukturovaného rozhovoru

1. Jaký byl váš přístup ke koronavirové pandemii? Tím mám na mysli, jak jste se

zachoval/a, jak jste na tuto událost reagoval/a?

2. Jak jste koronavirovou pandemii vnímal/a, jak se váš pohled na koronavirovou

pandemii proměňoval od začátku až doteď?

3. Jak chápete a vnímáte jakoukoli nemoc?

4. Věříte, že koronavir zde byl z nějakého důvodu?

5. Myslíte, že covidem onemocní nebo onemocnělo jen několik určitých lidí, zatímco

ostatním se vyhnul či vyhne? Vysvětlete.

6. Co si myslíte o vývoji vakcíny či léku, proč nejsou ještě k dispozici?

7. Byl/a jste v kontaktu s někým nakaženým touto nemocí? Pokud ano, jak je možné

dotyčného léčit?

8. Co si myslíte o původu koronaviru, kde se podle vás vzal?

9. Na závěr charakterizujte samu sebe.
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RESUMÉ

The aim of this bachelor thesis is to describe and to interpret the approach to Covid-19 among

people who are a part of the contemporary alternative spirituality environment. Using

qualitative methods of anthropological research, this thesis attempts to understand how these

people perceive the current situation and what they predict in its context. The thesis is based

on the theoretical background of the social-scientific study of new age religiosity, especially

the phenomenon of disease, healing and global transformation.

The structure of the work is divided into two parts. The theoretical part explains some basic

concepts related to new age religiosity. The practical part includes research methods through

which the data were collected and interpreted. It introduces the reader to an overview of the

coronavirus pandemic through the eyes of the participants in new age religiosity. This work

thus presents some of the actual topics on the Covid-19 pandemic situation through the New

Age religion perspective.