Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Alžběta Pištová

Název práce: Koronavirová pandemie v imaginaci současné spirituality

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*):

Mgr. Gabriela Fatková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce je popsat, pochopit a interpretovat přístup účastníků současné alternativní spirituality k pandemii Covid-19. Cíl je vymezen dosti široce vzhledem k realizovanému výzkumu, proto lze konstatovat, že je naplněn jen **částečně**.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Práce je založena na vlastním výzkumu. Teoretická a praktická část jsou rozsahem vyvážené, byť ne zcela propojené.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Z formálního hlediska vykazuje práce řadu nedostatků. Práci by velmi prospěla finální stylistická i pravopisná úprava. V teoretické části je systematicky odkazováno na zdroje až do strany 18, tam autorka přechází do několikastránkové parafráze skript Zuzany Marie Kostíkové. Na původní text Kostíkové není dostatečně odkazováno (zejména v podkapitolách: „Nemoc jako projev nerovnováhy“, „Nemoc jako projev karmického dluhu“). Autorka by měla odkázat i přesto, že na začátku uvádí autorku, z níž čerpá, minimálně by bylo třeba jednotlivé parafráze propojit s konkrétními stranami zpracovaného textu. Během četby se mi nepodařilo rozklíčovat logiku práce s kurzívou. Kurzívu autorka používá pro cizí slova, odborné termíny, emické termíny, citace a určitě ještě další druhy textu. Podobně matoucí jsou některé zásadní formulace, např. „New age“ autorka v textu označuje opakovaně jako náboženství, což i vzhledem k odborné diskuzi, na níž se autorka odkazuje, nepovažuji za vhodné. Seznam literatury není sestaven konzistentním citačním systémem.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Je třeba ocenit, že si autorka zvolila aktuální a zajímavé téma, stanovila si realistický postup výzkumu, který pak samostatně zrealizovala. Na druhou stranu by ale v textu bylo třeba řadu věcí argumentačně zdůvodnit (proč si autorka zvolila Karlovarský kraj, proč si zvolila právě youtube kanál „Příznaky transformace“, jak hodlá autorka využít koncepty z teoretické části).

Úhrnem: teoretická část práce je spíše slabší, čerpá jen z velmi omezeného množství zdrojů, nedostatečně na ně odkazuje a dílčí kapitoly jsou často nedokončené nebo tematicky uhýbají. Teoretická a praktická část jsou posazeny za sebou, ale nepropojeny. Interpretační část práce je o

poznání lepší, autorka zobecňuje a vhodně citacemi dokládá základní témata z rozhovorů, méně již vytěžuje data z etnografie online prostředí. Přijde mi škoda, jak je v této části do textu několikrát naroubován pojem „Věk Vodnáře“, přestože z citovaných rozhovorů vůbec není patrné, že by aktéři tento pojem používali. Nemyslím si, že je práce neobhajitelná, ale ve všech ohledech splňuje pouze nejnutnější minimum.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ *(jedna až tři):*

1. U tématu kategorizace nemocí popisujete významové rozdíly anglických výrazů curing/healing, disease/illness aj. Jaké terminologie nemocí používají různé zainteresované skupiny v češtině?
2. Jak alternativní medicína pracuje s nemocí jako produktem společnosti potlačující individualitu? (z kapitoly na s. 20 jsme se to totiž nedozvěděli a mě to opravdu zajímá)
3. Pracovali vaši respondenti s pojmem „Věk Vodnáře“? Setkala jste se s ním během etnografie online prostředí nebo někde jinde?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA *(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):*

dobře

Datum: 21.5.2021

Podpis: Mgr. Gabriela Fatková, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie